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Besvarelse af §37 spørgsmål vedrørende coronavirus 

Kære Jens Napåt6K' 

Tak for dine spørgsmål om beredskab i forhold til coronavirus, som du har stillet i henhold 
tillnatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder. 

1) Har Naalakkersuisut konkrete beredskab, hvis og når coronavirus bliver 
konstateret i Grønland? 

Svar: Naalakkersuisut henholder sig til Epidemikommissionens rådgivning som kan med
dele hvad det nuværende beredskab er, for hvis og når coronavirus bliver konstateret i 
Grønland. Det skal derimod også meddeles at dette kan ændre sig. Information om co
ronavirus samt hvordan vi i landet kommer til at forholde os, vil deraf løbende blive opda
teret på landslægeembedets hjemmeside www.nun.gl. Den nuværende overordnede 
strategi for håndtering af smitte med coronavirus er at stoppe smittespredningen eller, 
som minimum, at sænke smittespredningen. Det skal ske ved at alle muligt smittede kom
mer i hjemmekarantæne så de ikke smitter andre. Herved kan det forhåbentlig undgås, 
at der inden for kort tid kommer et stort antal smittede, hvilket vil kunne være en stor 
udfordring for sundhedsvæsenet. En mindre del af de smittede må forventes at blive svært 
syge. Strategien er overensstemmende med WHO's seneste anbefalinger. 

Naalakkersuisut kan endvidere meddele, at det Grønlandske Sundhedsvæsen vil følge 
landslægens vejledning ved mistanke om og ved smitte af coronavirus. Det kan herunder 
oplyses at der forelægger en konkret plan for håndtering disse personer. De skal så vidt 
muligt visiteres telefonisk med indhentning af oplysninger om smitterisiko, symptomdebut, 
symptomer og information om eventuelle rejsemål. Den behandlingsansvarlige læge eller 
anden sundhedsperson skal kontakte Landslægen, som vil rådgive om undersøgelse, 
indlæggelse og evt. transport. 

I tilfælde af modtagelse af en patient, der er mistænkt eller er smittet med coronavirus i 
Sundhedscentre, Regionssygehuse mv. er der udarbejdet hygiejniske forholdsregler. Pa
tienten skal isoleres på enestue, patienten skal kun besøges af nødvendigt personale og 
der skal udleveres en maske som patienten selv kan påsætte. I sådanne tilfælde skal 
patientens sygehistorie og almentilstand så vidt muligt vurderes på afstand og stabile pa
tienter skal så vidt muligt undgå tæt kontakt med personale. Ved behov for håndtering af 
patienten, bør personalet bære smittebeskyttelsesudstyr i form af handsker, væskeafvi-
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sende, langærmet engangsovertrækskittel, maske og ansigtsdækkende visir/beskyttel
sesbriller. Før og efter kontakt med patienten udføres håndhygiejne med alkoholbaseret 
hånddesinfektionsmiddel , forudgået af håndvask med vand og sæbe. 

2) Har Naalakkersuisut nogle tiltag og tilsyn om personer der kommer fra 
fjernøsten for at sikre disse at de ikke er smittede med coronavirus? 

Svar: 
Landslægeembedet har udsendt en vejledning til brug i sundhedsvæsenet, der beskriver 
hvordan sundhedsvæsenet skal håndtere mistanke om smitte eller smittede personer. 
Det er endvidere sikret, at der i alle relevante dele af sundhedsvæsenet er det nødvendige 
udstyr til forsendelse af prøver samt det nødvendige beskyttelsesudstyr. 

3) Hvilke forebyggende tiltag har Naalakkersuisut iværksat for at minimere 
risikoen for at coronavirus ikke hærger landet? 

Svar: 
Grønlands Epidemikommission arbejder bl.a. med udarbejdelse af forholdsregler ved til
fælde af epidemier og skal derfor sikre, at coronavirus ikke spreder sig i landet. Hvis Epi
demikommissionen vurderer, at der bliver behov for initiativer for beredskab eller forebyg
gelse af spredning af coronavirus, bliver dette udarbejdet i samarbejde med relevante 
parter. På nuværende tidspunkt har landslægeembedet udsendt en vejledning til brug i 
sundhedsvæsenet der beskriver hvordan sundhedsvæsenet skal håndtere mistanke om 
smitte eller smittede personer. Der er endvidere blevet udarbejdet konkrete planer for 
håndtering af situationer, hvor der er mistanke om, at en eller flere personer er smittet. 
Epidemikommissionen i Grønland vil fortsat mødes med jævne mellemrum for at følge 
situationen og tilpasse beredskabet. Naalakkersuisut og Landslægeembedet følger ud
viklingen tæt og vil løbende holde sig opdateret om de internationale forhold . 

Der er iværksat oplysningsvirksomhed på Landslægeembedets hjemmeside og sikret om
tale i alle medier i Grønland. Der er opsat oplysningsmateriale i lufthavne og planlagt 
yderligere initiativer. 

4) Er der udarbejdet beredskab for at håndtere turister, krydstogtskibe og 
andre, hvis der skulle konstateres smitte for coronavirus? 

Der er nu opsat informationsmateriale i lufthavne så rejsende er orienteret om, hvorledes 
de skal forholde sig. Der er endnu ikke taget endelig stilling til håndtering af passagerer 
på krydstogtskibe, da anløb ikke er umiddelbart forestående og den globale situation hur
tigt ændrer sig. Ved mistanke om eller ved smitte, af en borger eller en turist i Grønland, 
vil det Grønlandske Sundhedsvæsen følge landslægens vejledning. Epidemikommissio
nen som har overtaget sagen ledes af Grønlands Politi, som i samråd med landslægen, 
kan træffe beslutning om, hvilke videre foranstaltninger der skal tages. Der foreligger en 
konkret plan for håndtering af en eller flere personer under mistanke for smitte med co
ronavirus samt for håndtering af passagerer og andre, som kan have været udsat for 
smitte. Der skelnes imellem personer, der anses for at have været i lav smitterisiko og 
personer, der har været udsat for høj smitterisiko. 

Naalakkersuisut og Landslægeembedet samarbejder med de relevante parter på området 
for eksempel WHO, Statens Serum Institut og Sundhedsstyrelsen i Danmark, der bidrager 
med rådgivning og opdaterede vejledninger om coronavirus. Epidemikommissionen har 
bemyndigelse til f.eks. at udarbejde retningslinjer for ind- og udrejse her i landet, eller at 
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foretage andre forholdsregler i forhold til at mindske risikoen for smittespredning hvis det 
vurderes, at der er behov for dette. 

Kommissionens medlemmer består af politimesteren, landslægen, cheflægen og lands
apotekeren, den ledende dyrlæge, en repræsentant for toldvæsenet og en repræsentant 
fra kommunerne. 

~~sen 
Martha Abelsen 
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